•

ºª. 06df\

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA- MA
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2.2 (SEGUNDO) TERMO ADITIVO AO CT. 2019.0625.1/PP/010/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 20805/2018

2!? (SEGUNDO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
FORNECIMENTO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNlÇÍPIO DE
AÇAILÂNDIA· MA, ATRAVÉS DA PREFEITURA MUNlÇIPAl DE
AÇAILÂNDIA E A EMPRESA INSTITUTO INTEHAMERIÇANO
DE DESENVOLVIMENTO HUMANO - BEM BRASIL.

Por este instrumento particulcir, as partes cibaixo identificadas, ac.ordam e justam firmar o presente ~ermo

de adit.amento ao presente Contrató; nos termos cfa Lei n!? 10.520/2002, Lei nº 123/2006 e illteraÇões

posteriores, beçreto Municipal nº 134/2015, Decreto Municipal nº 136/2015, Decreto Municipal nº

122/2017, Decreto Municipal nº 140/2.ü17 é subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº
8.666/93 e suas alterações posteriores, assim como pelas cláusulas expressas:

Põder executivo

Ôrgão

CNPJ n2

Endereço

Unidade administrativa

CNPJ

Endereço

E-m·aH

~resent~nto
go/Função

/ Órgão emissor
CPF n!2

Razão Social

CNPJ n2
Endereço

E-mail

Representante

Cargo/Função

C.1./ órgão emissor

CONTRATANTE
··---·-

Município de Açailândía ,_ .. M_

Prefeitura Municipal de Açaílândia
·- ·---

07 .000.268/0001-72

Av. Santa Luzia, S/N, Parque das Nações, Cep: 65930~000, Açailândia - MA

ecretaria Municipal c:le Assistência Social

5.425.939/0001~75
~ua Pedro Alvares Cabral, 34, Jacu, Cep:' 65930-000, Açailândia - Maranhão

s~istenciasocial@acc:iílandia.ma.gov.br

Patrícia Andrea Giroto Rodrigt.res
-

Secretaria Municipal de Assistência Social - lntérina -
3154914 SSP/GO

822.191.171-20

CONTRATADO --l
INSTITUTO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO -BEM~
10.427.965/0001-19 ... 1

RUÁ ÀLTAIR, S9, RECANTO DOS VINHAIS, Cep: 65.070-040, SAO LUIS- MA

adm@bembrasilbr.org,br

ANTONIO CLAUDIO DA SILVA DO NASCIMENTO

REPREStNT,A.NTE LEGAL

0043369936 GEJUSPC/MA

Secretaria Municipal de Assistência Social
Rua Pedro Alvares Cabral, n2 34; Jacu, Cep:65930·000, Açaiiândia, Maranhão, Brasi!.

(~

CNPJ nº 15.425.939/0001-75 Horne page: www.acailandia.ma.gov.br
Página 1 de S

OO·\l6~3l

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA- MA
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Is 70 .849 .123-04

Cláusula Primeira - Do objeto:

L1, êonstitui objeto do presente instrumento a prorrogação do prazo de vigência do Contrato

2019.0625.1, referente a contratação de pessml(s) jurídica(s) especialízadçi em terceirização de mão de

obra; de interesse destª Administração Pública.

Cláus1,.1l;:i Segunda ,.. Da Vigência e do Valor:

2.1. Pelo presente instrumento fica: prorrogac;fo o prazo de vigência do contrato

2019.0625.1/PP/010/2019, por mais 06 (seis) meses, com efeitos a partir do dia 01 de janeiro de 2021 e

encerrando-se em 01 de julho de 2021.

2.2. Em virtude da prorrogação a Contratante pagará a Contratada o valor mensal de R$ 77 .883,80
(setenta e sete mil, oitocentos e oitenta e três reais e oitenta centavos), enquanto para o período çle 06
(seis) meses, será de R$ 467.302,80 (quatrocentos e sessenta e sete mil, trezentos e dois reais e oítenta

centavos). Conforme planilha abaixo: •

....

08.Z44~0028.2-054 • Manutenção do SCFV
..

nEM ESPECIFICAÇÃO UNI.D. QUANT~
PREÇO

PREÇO TOTAL
UNITÁRIO

ASG 44 horas semanais MARCA: BEM BRASIL
..

1
..

FUNCIONÀRJO 08 R$ 2554,73 R$ 12;2.627,04
MUL TISERVIÇOS

2
PORTEIRO DIA/VIGIA

MUL"flSERVIÇOS

MARCA: BEM BRASIL
FUNCIONÁRIO 06 R$ 2.567,79 R$ 92.440,44

VALOR TOTAL R$ 215.067;48

08.244.0028.2-lSO .. Operacion(llização do Programa Bolsa família • JGDBF

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNJO. QUANT.
PREÇO

PREÇOlOTAL
UNITÁRIO

PORTEIRO DIA/VIGIA MARCA: BEM BRASJL
FUNCIONÁRIO 01 R$ 2.567,79 R$ 15.406,74 2

MULTISERVIÇOS •...

VALOR TOTAL R$ 15.406,74

08.244.0026.2-034 .. Manutenção do Núcleo de Capacitação Profissional

ITEM L ,ESPECIFICAÇÃO .1 UNID. 1 Qi.JANT. 1 PREÇO 1
UNITÁRIO PREÇO TOTAL

Secretaria Municipal de Assistência Social
Rua Pedro Alvares Cabral, .nº 34, Jacu, Cep:65930~ooo, Açailândia, Maranhão, Brasil.

CNPJ nl1 15.425.939/0001-75 Home. page: www.ocàilandia.ma.gov.br
Página 1de5

~'<.J.···---- -...,.~~/~
'....,'$~flk!~'!'f:c./'

ºª ·96· ,,

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA ·MA
PODER t:X8ClJilVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
1 ASG - 44 horas semanais MARCA: BEM

BRASIL 1 FUNCIONÁRIO 1 1
MULTISERVIÇOS

01

VALOR TOTAL

08.122.0026.2-027 • Manutenção da Secretaria de Assistência Social

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT.

ASG - 44 horas s1:1manais MARCA: BEM BRASIL
FUNCIONÁRIO 1

MULTISEIWIÇOS
04

6 MOTORISTA MARCA: BEM BRASIL MULTISERViÇos FUNCIONÁRIO os
VALOR TOTAL

08.244.002S.2-040 - Manutenção da$ ações do CREAS
..

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT.

6 MOTORISTA MARCA: BEM BRASIL MULTISERVIÇOS FUNCIONÁRIO 01

VALOR TOTAL

• Cláusula Terceira - Da vinculação deste instrumento e fundamento legal:

R$ 2.554,731 R$ 15328,38

R$ 15.328,38

PREÇO
PREÇO TOTAL

UNITÁRIO

R$ 2.554,73 R$ 61.313,52
......

R$4A49,63 R$ i33.48S.90
R$ 194.802,42

PREÇO
PREÇO TOTAL

UNITÁRIO

R$ 4.449,63 RS 26.697,78

R$ 26.697, 713

3.1, Este aditivo tem como amparo legal a licitação na modalidade Pregão Presencial Nº 010/2019 e rege

se pelas disposições expressas ha Lei n2 10.520/2002, Lei n2 123/2006 e alterações posteriores, Decreto

Municipal nº 134/2015, Decreto Municipal nº 136/2015, Decreto Municipal nº 122/2017, Decreto
Municipal nº 140/2017 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei n2 8.666/93 e :suas
alterações posteriores, e sujeitando- se aos preceitos de direito público e aplicando-se, sUpletivamente,
os princípiós da teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado. e Clausula Quinta do

referido contrato.

Cláusula Quarta - Da classificação orçamentária e financeira dos recursos:

4.1. As despesas decorrentes do presente aditivo correrão pqr conta dos recursos específicos consignados
no orçamento da Prefeitura Municipal de Açailândia- MA; classificada conforme abaixo especificado:

..

Órgão 14 """'-Fundo Municipal de Assistência Sódal de Açailândia

Unidade Orçamentária 19 - Fundo Municipal de Assistêneia Social

Projeto/ Atividade 08.244.0028.2-054 - Manutenção do SCFV

Elemento da Despesa 3.3.90.34.00 - Outras Despes,as c:le pessoal decorrentes de Contrato de Terceirização

Fonte de R!;!c;ursps 100f- Recursos Ordináríos ~Recursos do ExerckJo Corrente

Secretaria Municipal de Assistência Social
Rua Pedro Alvares Cabral, nº 34, Jacu, Cep:65930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil.

CNPJ nº 15.425.939/0001-75 Home page: www.acailandia.ma.gov.br
Página 1 de 5

prgão

Unidade Orç~rnentária

Projeto/ Atividade

Elemento da Despesa

Fonte de Recursos

.. ;f:>' '
/'..,,., 'li.

!~·f.'} '\ ..
"~~- ./.,
·~~~"i~~.~r./}

<1'-r""\-<-
ºª •OG~6"1

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA- MA
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE A$SISTÊNCIASOCIAL
14 -- Fundo Municipal de Assistência Social de Açailandía

19 - Fundo Municipal de Assistência Social

8.244.0028.2cl80 - Operacionalização do Programa Bolsa família - IGDBF

.3.90.34.00 - Outras Despesas de pessoal decorrentes de Contrato de Terceírízação

1001 - Recursos Ordinários - Recursos do Exercíeio Corrente

Órgão 14 - Fundo Municipal de Assistência Social de Açailôndí<i

Unidade Orçamentária 19 - F\;lndo Municipçl de Assistência Social

Projeto/Atividade 08.244,0026.2-.034 - Manutenção qo Núcleo de Capacitação Profissional

El~111Çnto da Despesa .3.90.34.0ó - Outras Despesas de pessoal decorrentes de Contrato de Terceirização

Fonte de Recursos 1001~ Rf:cursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente

órgão 14 - Fundo Municipal de Assistência sôdal de Aç;;iil$ndia

Unidade Orçamentária 19- Fundo Municipal de Assistência Socíal

Projeto/Atividade 8.122.0026.2-027 - Manutenção da Secretaria de Assistência Social

Elemento da Oespesâ 3.3.90.34,QO" Outras Despesas de pessoal decorrentes de Contrato de Terceirização

Fonte de Recursos 1001 - Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente

Órgão 14 - Fundo Mtinicípal de Assístênda Social tle Açailândia

Unidade Orçamentária ig - Fundo ML1nicipal de Assistência Social

Projeto/ Atividade 8.244,0028.2-040, Manutenção das àções do CREA~

Elemento da Despesa 3.3.90.34.00 - Outras Despesas de pessoal decorrentes de Contrato de Terceirização

Fonte de Recursos .1.00.000000 - Recursos Ordinários
~-...__,.._..,.,._.-"-"'--...,....,.~---.----..--~-~------~--~--------·--·--~

Cláusula Quinta - Da publicação resumida deste instrumento:

5.1. Em conformidade com o ·artigo 61, parágrafo único, da Lei n2 8.666/93 e alterações posteriores, a

publicação resumida deste instrumento de contrato e seus aditamentos (se houver), será efetuada na
imprensa oficial (art. 62, XIII, Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores), até o 52 (quinto) dia l!til do mês

seguinte ao de swa assínatwn:i.

Cláusula Sexta - Da Ratificação:

6.1. Todas as demais Cláusulas do contrato inicial não atingidas pelo presente instrurní;hto ficam

ratificadas.

Cláusula Sétima - Do Fpro:

Secretaria Munícip;;il de Assistência Social
Rua Pedro Alvares Cabral, n2 34,Jacu, Cep:65930-000, Açailândia, Maranhão; Brasil.

tNPJ nf! 15.425.939/0001-75 Home page: www.acailandia.ma.gov.br
Página 1de5

•

•

06 .. 0ii·.-S.1

MUNICÍPIO DE AÇAltÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
7.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Açailândia - MA, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas da

interpretação deste contrato com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem de acordo com as disposições contidas na preste ata, as partes assinam o presente

instrumento, que foi impresso em 03 (três) vias de igual teor, na presença de duas testemunhas para que

surtam seus legais e jurídicos efeitos.

Açailândia (MA) 29 de, dezembro d

Município de Açaílândia (MA)
Patrícia Andrea Giroto Rodrigues

Secretaria Municipal de Assistência Social ANTONIO CLAUDIO DA SILVA DO NASCIMENTO
REPRESENTANTE LEGAL

Testemunhas:

Nome:,..----~ol"Q-~~.__-__ CPF: 4l~ 1-36' O.S3 -~0

Nome:.,..,---(..~~~:!s::=a.----~CPF: ()(O.~ r.2. 1o3- 33

Secretaria Municipal de Asslstência Social
RLia Pedro Alvares Cabral, n2 34, Jacu, Cep:65930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil.

CNPJ n2 15.425.939/0001-75 Home page: www.acailandía.ma.gov.br
Página 1de5